

綜合損益表

| | 2003年 港幣百萬元 | 2002年 港幣百萬元 |
|---------------------------------------|----------------|----------------|
| 營業收入 | | |
| 港口 | 591.6 | 384.0 |
| 集裝箱製造及相關 | 1,086.4 | 872.8 |
| 收費公路 | 23.9 | 23.3 |
| 油輪業務 | 404.1 | 384.3 |
| 其他 | 24.4 | 24.7 |
| 1-1 營業收入合計 | 2,130.4 | 1,689.1 |
| 總營業收入(包括分佔聯營公司及 共同控制實體之營業收入) | | |
| 港口 | 3,035.5 | 2,413.5 |
| 集裝箱製造及相關 | 4,166.5 | 3,349.0 |
| 收費公路 | 275.8 | 269.1 |
| 油輪業務 | 404.1 | 384.3 |
| 其他 | 24.4 | 24.7 |
| 1-2 總營業收入(合計包括分佔聯營公司及 共同控制實體之營業收入) | 7,906.3 | 6,440.6 |
| 營業成本 | (1,460.8) | (1,138.7) |
| 2 營業毛利 | 669.6 | 550.4 |
| 3 其他收入 | 55.0 | 81.1 |
| 4 銷售費用 | (163.9) | (141.1) |
| 5 管理費用 | (206.8) | (147.5) |
| 6 出售聯營公司權益/基建項目 合營企業投資所得收益 | 204.1 | 22.1 |
| 7 土地及樓宇撥備 | — | (200.0) |
| 8 營業利潤 | 558.0 | 165.0 |
| 9 財務費用 | (20.5) | (39.7) |
| 10 應佔聯營公司/共同控 制實體業績 | 1,188.7 | 959.1 |
| 除稅前溢利 | 1,726.2 | 1,084.4 |
| 稅項 | (182.2) | (137.2) |
| 少數股東權益 | (78.4) | (64.7) |
| 11 年度溢利 | 1,465.6 | 882.5 |

1-1 營業收入比去年增加港幣4.4億元，主要來源是：(1)海虹老人牌中國油漆銷售額比去年增加港幣2.1億元；(2)招商港務營業收入比去年增加港幣1.4億元；(3)貨櫃服務營業額比去年增加港幣0.5億元；(4)本年度增持漳州招商局碼頭股份使之成為附屬公司，合併其11、12月營業收入計港幣0.18億元。

1-2 營業收入包括分佔聯營公司及共同控制實體之營業收入比去年增加港幣14.7億元，除上述附屬公司營業收入增加港幣4.4億元外，本集團分佔聯營公司及共同控制實體營業收入份額增加港幣10.3億元，主要來源是：(1)分佔集裝箱製造及相關行業聯營公司及共同控制實體營業收入份額比去年增加港幣6億元，其中中集集團比去年增加港幣5.5億元，PPG塗料比去年增加港幣0.5億元；(2)分佔港口行業聯營公司及共同控制實體營業收入份額比去年增加港幣4.2億元，其中南山集團增長港幣1.5億元，蛇口集裝箱碼頭一期、二期增加港幣1億元，赤灣集裝箱碼頭增加港幣0.7億元，蛇口控股增加港幣0.5億元。

2 營業毛利比去年增加港幣1.19億元，主要增長來源是港口業務毛利比去年增加港幣0.88億元，油漆銷售與油輪業務之營業毛利均比去年增加了港幣0.13億元，另外本集團房產因去年減值撥備，年折舊額自本年度始下降近港幣0.05億元。

3 其他收入比去年減少港幣0.26億元，去年本集團出售之三條公路於本年度不再貢獻回報，致使其他收入減少港幣0.36億元；本年度利息收入比去年增加近港幣0.1億元。

4 銷售費用比去年增加港幣0.22億元，乃油漆銷量上升帶動了運輸和倉儲等費用的增長。

5 管理費用比去年增加港幣0.59億元，隨著油漆銷量、港口業務量大幅上升，此兩行業的管理費用於本年度也有所增加，比去年分別增加港幣0.21億元和港幣0.24億元；另外，漳州招商局碼頭於本年度成為附屬公司、港口項目籌建費用攤銷，致使管理費用增加港幣0.16億元。

6 本年度中集集團增發股份，本集團獲得特殊收益港幣1.6億元；出售蛇口控股，獲特殊收益港幣0.44億元。

7 本年度無任何土地及樓宇撥備。

8 若剔除投資撥備和特殊收益的影響，本年度營業利潤比上年增長3%。港口業務和油輪業務本年度營業利潤均有增長，但油漆銷售業務由於原材料價格上漲、管理費用增加，本年度營業利潤較去年略有下降。

9 財務費用比去年進一步下降，主要原因是本集團發行之可轉換債券在本年度陸續實現轉換，減少了利息支出。

10 應佔聯營公司與共同控制實體之業績比去年增加港幣2.3億元，本集團參股之港口公司本年度利潤貢獻比去年增加港幣1.68億元，中集集團本年度經營性利潤貢獻比去年增加港幣0.8億元。公路業務本年度利潤貢獻比去年下降港幣0.23億元。

11 見後文中「各行業利潤分析」。

綜合資產負債表

| | 2003年 港幣百萬元 | 2002年 港幣百萬元 |
|------------------|----------------|----------------|
| 12 非流動資產 | 12,578.7 | 10,921.5 |
| 13 商譽 | 157.0 | 149.0 |
| 14 收費公路經營權 | 311.7 | 319.7 |
| 15 固定資產 | 4,545.3 | 2,923.1 |
| 16 聯營公司及共同控制實體權益 | 6,514.9 | 6,800.6 |
| 其他非流動資產 | 1,049.8 | 729.1 |
| 淨流動資產 | 1,388.8 | 1,228.4 |
| 17 其他淨流動資產 | 432.0 | 405.6 |
| 18 銀行結餘及現金 | 956.8 | 822.8 |
| 總資產減流動負債 | 13,967.5 | 12,149.9 |
| 19 非流動負債 | (7.6) | (367.8) |
| 銀行貸款—一年後到期 | — | (53.5) |
| 可轉換債券 | — | (314.3) |
| 其他長期負債 | (7.6) | — |
| 少數股東權益及貸款 | (1,151.5) | (340.5) |
| 股東權益 | (12,808.4) | (11,441.6) |
| 股本 | (214.0) | (205.7) |
| 股本溢價 | (8,475.3) | (8,058.4) |
| 20 其他儲備 | (57.1) | 43.2 |
| 留存收益 | (4,062.0) | (3,220.7) |
| 其中：擬派股利 | (620.6) | (308.5) |
| 非流動負債及股東權益 | (13,967.5) | (12,149.9) |

12 商譽增加港幣0.08億元，其中收購漳州碼頭11%股權產生港幣0.11億元商譽，本年攤銷商譽港幣0.03億元。

13 為寧鎮駱公路經營權攤銷。

14 固定資產增加港幣16.22億元，主要原因是招商港務增加港幣2億元，媽灣增加港幣6.1億元，漳州碼頭公司納入合併報表增加港幣8.8億元；蛇口集裝箱碼頭與油漆製造業也有小幅增加。

15 聯營公司及共同控制實體權益減少港幣2.86億元，其中本年應佔溢利港幣10.6億元、增加對富鑫基金的投資港幣0.2億元、新增蛇口集裝箱碼頭二期投資港幣2.9億元、新增寧波大樹投資港幣0.6億元、中集集團增發新股使資產增加港幣1.9億元，共增加港幣16.2億元；收回股息及回報港幣6.4億元、收回投資港幣4.0億元、漳州碼頭成為附屬公司而減少港幣3.6億元、出售蛇口控股港幣4.6億元、集團重組赤灣集裝箱碼頭而權益減少港幣0.4億元，共減少港幣19億元。

16 其他非流動資產增加港幣3.21億元，其中其他投資增加(蛇口控股未出售部分)港幣0.3億元、蛇口集裝箱碼頭三期土地按金港幣5.0億元、遞延稅項增加港幣0.2億元；去年之港口項目墊付款項今年轉為投資，減少港幣2.29億元。

17 其他淨流動資產增加港幣0.26億元，主要原因是短期投資增加港幣0.77億元、償還一年內到期的銀行借款港幣0.51億元、存貨增加港幣0.23億元；另外油漆製造業應收帳款淨額比去年減少港幣0.35億元，去年本集團對南油之貸款港幣0.94億元也形成今年與去年的差異。

18 銀行結餘及現金詳見現金流量分析。

19 非流動負債減少港幣3.6億元，本年內發行在外之可轉換債券全部轉為公司股份，公司清償了所有長期銀行借款，共計減少港幣3.68億元；本年增加遞延稅款債務港幣0.08億元。

20 留存收益增加港幣8.41億，其中本年年利潤使之增加港幣14.66億元，已派股息使之減少港幣5.91億元、儲備分配使之減少港幣0.34億元。

綜合現金流量表

| | 2003年 港幣百萬元 | 2002年 港幣百萬元 |
|--------------------------------|----------------|----------------|
| 經營活動產生的現金淨額 | 448.9 | 291.6 |
| 21 經營活動現金流量淨額 | 486.3 | 314.4 |
| 稅項 | (37.4) | (22.8) |
| 投資活動產生的現金淨額 | 145.1 | (170.6) |
| 收到聯營公司、 共同控制實體股利及 其它投資回報 | 522.0 | 508.3 |
| 22 共同控制實體償還貸款 | 133.8 | 311.6 |
| 收到出售附屬公司 (2000年出售)款項 | | |
| 23 出售聯營公司、共同控制實體 | 404.3 | 390.0 |
| 24 投資於聯營公司、共同控制實體 | (182.6) | (388.5) |
| 25 購買附屬公司 | — | (831.2) |
| 26 貸款於關聯公司 | (140.8) | (145.3) |
| 27 購入固定資產 | (623.3) | (40.9) |
| 其他投資活動產生的現金淨額 | 31.7 | 25.4 |
| 籌資活動產生的現金淨額 | (395.2) | (790.6) |
| 行使認股權所得款項 | 107.8 | 15.7 |
| 28 償還銀行貸款 | (142.1) | (414.5) |
| 支付利息 | (17.4) | (37.3) |
| 支付股息 | (615.8) | (346.0) |
| 其他籌資活動產生的現金淨額 | 272.3 | (8.5) |
| 現金淨增加(減少) | 198.8 | (669.6) |
| 年初現金餘額 | 822.8 | 1,491.9 |
| 匯率變動影響 | 0.6 | 0.5 |
| 期末現金及現金等價項目餘額 | 1,022.2 | 822.8 |

- 21 經營活動淨現金增加港幣1.72億元，一部分原因為經營性利潤的增加所致——其中招商港務比去年增加港幣0.53億元、油輪增加港幣0.14億元，另一部分原因為油漆製造業減少應收帳款等計港幣0.5億元。
- 22 收到共同控制實體歸還股東貸款本年減少港幣1.8億元，主要原因為2002年收到出售逸仙路收款港幣1.87億元。
- 23 出售聯營公司、共同控制實體本年增加港幣0.14億元，為本年收取逸仙路出售尾款與去年收取漳州324、漳廈公路出售款項之差異。
- 24 投資於聯營公司、共同控制實體減少港幣2.1億元，本年主要投資於蛇口集裝箱碼頭二期港幣1.0億元、大樹島港幣0.6億元。
- 25 購買附屬公司支出減少港幣8.3億元，本年無購買附屬公司之投資支出。
- 26 貸款於關聯公司減少港幣0.05億元，本年之支出為對漳州碼頭之股東貸款。
- 27 購入固定資產支出增加港幣5.8億元，本年度本集團港口的基建支出比去年大幅增加。
- 28 償還銀行貸款本年減少港幣2.7億元，本年度本集團清償了部分短期銀行借款和所有長期銀行借款，本部償還港幣0.89億元、漳州碼頭償還港幣0.38億元、油漆製造業償還港幣0.15億元。

分行業利潤分析

| | 2003年 港幣百萬元 | 2002年 港幣百萬元 |
|----------|----------------|----------------|
| 港口 | 683.2 | 521.7 |
| 集裝箱製造及相關 | 451.0 | 223.1 |
| 收費公路 | 147.9 | 239.2 |
| 油輪 | 145.1 | 125.2 |

行業利潤分析

港口行業利潤增加港幣1.6億，增幅達31%。主要增加來自中國大陸地區碼頭業務的良好發展，其中以蛇口集裝箱碼頭、招商港務及新增的漳州碼頭提供的利潤貢獻增幅最為顯著。

集裝箱製造及相關行業利潤增加港幣2.3億元，增幅達102%，其中中集集團增發新股使本集團產生特殊收益港幣1.6億元，剔除此影響後本年比去年增長30%；主要原因是本年集裝箱及油漆銷售均取得大幅增長。

公路行業利潤減少港幣0.9億元，剔除去年出售公路項目之收益及所出售項目的經營性利潤貢獻影響，本年之同口徑行業利潤仍實現了令人滿意的增長。

油輪行業利潤增加港幣0.2億元，增幅為16%。